dis uoluptatibus? Ergo in ijs adolescentibus bonā spem esse dicemus, & magnam indolem, quos suis commodis inseruituros, & quidquid ipsis expediat, facturos arbitramur? non ne uidemus, quanta perturbatio rerum omnium consequatur, quanta confusio? tollitur beneficium: tollitur gratia: quae sunt uincula concordiae, nec enim, si tuam ob causam cuiquam commodas, beneficium illud habendum est, sed feneratio: nec gratia de beri uidetur ei, qui suam ob causam commodauerit. Maximas uero uirtutes iacere omnes necesse est, uoluptate dominante. Sunt etiam turpitudines plurimae, quae, nisi honestas natura plurimum ualeat, cur non cadant in sapientem, non est facile defendere.

EXPLANATIO

AD portam } Capenam. Tusc. libr. I. Vno ore cui plurimae consentiunt gentes, populi primum fuisse uirum. } Fortasse legendum: Ore uno, quem, plurimae consentiunt gentes, populi primum fuisse uirum. In libro etiam de senectute, ubi est, In quem, illud eulogium, Vnicum plurimae consentiunt gentes, populi primum fuisse uirum; eodem modo legerem, Ore uno, quem, plurimae &c. cum ueteres libri alij habeant, Ore uno plurimae: alij, Ore uno cum plurimae. Verbum autem, Vnicum opinor inde natum, quod librarius in describendo omisit, Ore, cumq. remansisset, Vno quem, unde elici sententia nulla poterat, factum est Vnicum: ut, quod negligentia mutilauerat, impudentia deprauaret. Nisi dicamus, Cui, pro, ad cuius laudem usurpatum esse. Quod mihi quidem non displicet, qui non libenter ab antiquis libris discedam. Haec Paullus pater.

CICERO

AC. ne plura complectar, (sunt enim innumerabilia) bene laudata uirtus uoluptatis aditus intercludat, necesse est. quod iam a me expectare noli: tunc introspecte in mentem tuam ipse: eamq. omni cogitatione pertractans, percunctare ipse, perpetuis ne malis uoluptatibus perfluens, in ea, quam saepe usurpabas, tranquillitate degere omnem aetatem sine dolore, assumpto etiam illo, quod uos quidem adiungere soletis, sed fieri non potest, sine doloris metu; an, cum de omnibus gentibus optime mererere, cum opem indigentibus, salutemq. ferres. uel Hercules perpeti aerumnas: sic enim maiores nostri labores non fugiendos, tristissimo tamen uerbo, aerumnas etiam in deo nominauerunt. exigerem ex te; cogere meque, ut responderes: nisi uererer, ne Herculem ipsum ea, quae pro salute gentium sum-

mo labore gessisset, uoluptatis causa gessisse diceres. Quae cum dixissem; habeo, inquit Torquatus, ad quos ista referam: & quamquam aliquid ipse poteram, tamen inuenire malo paratiores familiares nostros. Credo, Syronem dicis, & Polidemum, cum optimos uiros, tum doctissimos homines. Recte, inquit, intelligis. Age sane, inquam: sed erat aequius, Triarium aliquid de nostra disensione iudicare. Immo, inquit arridens, iniquum, hac quidem de re. tu enim ista lenius: hic Stoicorum more nos uexat. Tum Triarius, posthac quidem, inquit, audacius: nam haec ipsa mihi erunt in promptu, quae modo audiui: nec ante aggrediar, quam te ab istis, quos dicis, instructum uidero. Quae cum essent dicta, finem fecimus & ambulandi, & disputandi.